
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 56 
del 06/02/2024 

Avviso di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. per la 
copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato dell’Area degli Istruttori  
“Istruttore Amministrativo Contabile”. Approvazione avviso. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei, del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 con provvedimento sindacale n. 21 in data 18 dicembre 2023 alla sottoscritta sono state conferite 
le funzioni di responsabilità dell’Area Amministrativa e Servizi Generali, Culturali, Educativi; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26 luglio 2023, è stato approvato il documento 
unico di programmazione (D.U.P.S) per il triennio 2024/2026; 

 con deliberazione consiliare n. 24 in data 15 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di previ-
sione finanziario per il triennio 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 15 dicembre 2023 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUPS 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 24 gennaio 2023, è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 01.02.2024 è stato approvato il Piano Triennale 
dei Fabbisogni del Personale inserito nel Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) - sezione 
Organizzazione e Capitale Umano 2024 - 2026; 

 
Con prot. n. 37 del 2.1.2024 e provvedimento del Vice Segretario Comunale prot. n. 750 del 18.1.2024 si è 
preso atto della domanda di dimissioni volontarie, con la quale la dipendente di ruolo in forze nell’Area 
tecnica per edilizia privata, lavori pubblici e urbanistica dell’Area Vigilanza, ha rassegnato le proprie dimis-
sioni con decorrenza dal 10 gennaio 2024; 
 
Dato atto che: 

 ai sensi del principio di neutralità della spesa pubblica l’istituto della mobilità, si inquadra come 
cessione di contratto, determina una mera redistribuzione di personale pubblico già in servizio, 
mentre;  

 il vincolo normativo dettato dall’art. 30, comma 2-bis, del d.lgs. 165/2001, ove dispone 
l’obbligatorietà dell’esperimento delle procedure di mobilità volontaria, prima dell’avvio di una 
procedura concorsuale, pur se ad oggi sospeso, in applicazione dell’art. 3, comma 8, della legge 
56/2019 e ss.mm.ii., trova pur sempre un  orientamento di favor da parte della recente giurispru-

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



Documento1 

denza amministrativa, precisando che la scelta discrezionale di avviare direttamente una assunzio-
ne esterna sia soggetta a specifico obbligo di motivazione; 

 
Considerato che: 

 al fine di poter procedere alla copertura del posto che si renderà vacante a decorrere dalla suddet-
ta data, si rende necessario attivare la procedura della mobilità esterna ai sensi dell’art. 30, comma 
2-bis del D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i. procedendo alla pubblicazione di un avviso di selezio-
ne per la copertura del posto in questione; 

 la mobilità volontaria tra Enti, ai sensi del suddetto D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. rappresenta sicura-
mente l’istituto più rapido, rispetto ai tempi tecnici necessari per l’esperimento di un concorso 
pubblico, nonché più economico ed efficace per garantire la copertura in modo stabile della vacan-
za di tale posizione, tramite l’assunzione di persona già esperta e dotata delle competenze tecniche 
e trasversali necessarie. 

 
Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deli-
berazione della Giunta Comunale n. 125 del 06.09.2001 e successive modifiche, in particolare il Titolo VI° - 
“La Mobilità”; 
 
Visto: 

 il Titolo VI° - “La Mobilità”, del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 i C.C.N.L. per il personale dipendente del Comparto Regioni e Autonomie Locali; 

 l’art. 107 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali;  

 l’art. 31 dello Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. di approvare lo schema di avviso di mobilità esterna per la copertura di un posto a tempo pieno e 

indeterminato dell’Area degli Istruttori di “Istruttore Amministrativo Contabile”, allegato alla pre-

sente per farne parte integrale e sostanziale; 

 

3. di pubblicare l’avviso di mobilità sul Portale Unico di Reclutamento della Funzione Pubblica, all’Albo 

Pretorio on line del Comune di Perosa Argentina e nell’apposta sezione “Amministrazione Traspa-

rente” – Bandi di Concorso; 

 

4. di dare atto che il termine per la presentazione delle domande di ammissione al concorso scadrà il 

ventesimo giorno successivo dalla pubblicazione del presente avviso sul Portale Unico di Recluta-

mento della Funzione Pubblica;  

 

5. di dare atto che i pertinenti atti sono depositati presso l’ufficio emittente con l’originale della pre-

sente. 

 
 
  
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Documento1 

 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è la Dott.ssa Ilaria Tersigni e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Ilaria Tersigni* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________ 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


